ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

02 201^.

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации
С.Е.НАРЫШКИНУ

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

вносим в Государственную Думу проект федерального закона «О внесении

изменения в Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях».

Приложение: 1. Проект федерального закона «О внесении изменения в
Кодекс Российской Федерации об административных
правонарушениях» на 2 листах.

2. Пояснительная записка к законопроекту на 2 листах.
3. Финансово-экономическое обоснование к законопроекту

на 1 листе.
4. Перечень актов на 1 листе.
5. Копии текста законопроекта и материалов к нему на

магнитном носителе.

С уважением,
233760 680100

Гоеударетвенная Дума ФС РФ
Дата 29.07.2013 Время 10:23

№323204-6; 1.1

и.)

Вносится депутатами Государственной Думы
Я.Е.Ниловым, С.В.Ивановым, И.В.Лебедевым,
А.Н.Свинцовым

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в Кодекс Российской Федерации об
административных правонарушениях

Статья 1

Внести в Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002,

№ 1, ст. 1; № 18, ст. 1721; 2004, № 31, ст. 3229; 2005, № 13, ст. 1079, 1077;

№ 30, ст. 3131; 2006, № 18, ст. 1907; 2007, № 26, ст. 3089; № 31, ст. 4007;

№ 46, ст. 5553; 2009, № 19, ст. 2276; 2010, № 1, ст. 1; № 15, ст. 1743; № 30,

ст. 4006; 2011, № 7, ст. 901) следующее изменение, дополнив его статьей

12.111 следующего содержания:

«Статья 12.111. Невыполнение водителем тихоходного транспорт
ного средства требования пропустить следующее за
ним транспортное средство

Невыполнение водителем транспортного средства, движущегося вне

населенного пункта со скоростью менее 30 километров в час (тихоходного

транспортного средства), а равно транспортного средства, перевозящего

крупногабаритный груз, требования пропустить следующее за ним

транспортное средство для обгона или опережения, -

влечет наложение административного штрафа в размере от одной

тысячи до тысячи пятисот рублей.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона
«О внесении изменения в

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях»

В настоящее время на дорогах Российской Федерации сложилась

непростая дорожная обстановка, усугубляемая, в частности, затруднениями,

которые вызываются транспортными средствами, движущимися со

скоростью не более тридцати километров в час (далее - тихоходные

транспортные средства). К таковым относятся, например, транспортные

средства, перевозящие крупногабаритный груз, дорожно-строительная

техника и т.п. Эта категория транспортных средств существенно затрудняет

движение других участников, приводит к заторам на дорогах, тормозит

транспортный поток и, зачастую, ведет к транспортному коллапсу. Еще

больше усугубляют ситуацию водители тихоходных транспортных средств,

которые не осознают, что своими действиями они фактически перекрывают

дорогу, существенно затрудняя проезд другим участникам дорожного

движения.

Действующая редакция Правил Дорожного Движения содержит

пункт 11.6 следующего содержания: «В случае если вне населенных пунктов

обгон или опережение тихоходного транспортного средства, транспортного

средства, перевозящего крупногабаритный груз, или транспортного средства,

двигающегося со скоростью, не превышающей 30 км/ч, затруднены, водитель

такого транспортного средства должен принять как можно правее, а при

необходимости остановиться, чтобы пропустить следующие за ним

транспортные средства». Однако ответственность за невыполнение данной

нормы в настоящее время законодательством не предусмотрена.

Правоприменительная практика ряда стран западной и центральной

Европы показывала, что применение наказания для водителей тихоходных

транспортных средств, не уступающих дорогу другим участникам дорожного

2

движения, оправдала себя, как мера, улучшающая дорожную обстановку и

сделала поездки безопаснее и комфортнее.

Вышеизложенный законопроект предлагает внести в Кодекс

Российской Федерации об административных правонарушениях дополнение,

устанавливающее наказание за данный вид правонарушений.

Принятие данного федерального закона будет способствовать

улучшению дорожной обстановки, а также будет способствовать

совершенствованию административного законодательства.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ
ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона

«О внесении изменения в Кодекс Российской Федерации об
административных правонарушениях»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в Кодекс

Российской Федерации об административных правонарушениях» не

потребует дополнительных финансовых затрат, покрываемых за счет

федерального бюджета или бюджетов субъектов Российской Федерации.

ПЕРЕЧЕНЬ

законодательных актов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона
«О внесении изменения в Кодекс Российской Федерации об

административных правонарушениях»

В случае принятия Федерального закона «О внесении изменения в

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» не

потребуется признания утратившими силу, приостановления, изменения,

дополнения или принятия других законодательных актов Российской

Федерации.